Est autem unicuique horum aliquis, ut apparet, inimicus.) Quia uidebantur tulisse legem pro Republica, ut eam opinionem amoueret, ob semetipsos eos id fecisse dicit, ut fraudandis ijs qui immunitatem habebant, inimicos ulciscerentur. Erant enim immunes inimici tum aliorum, tum Leptinæ. Eos qui habent immunitatem, per legem ulcisci studet, inquit: & quod ip-

se non ausus fuit in inimicos, id uobis in benemeritos suadet esse committendum.

Non iudicio, sed lege spoliare.) Iudicium enim ueritatem inueniebat. Sed obiectionem è tractatione ortam, hac sententia refecat.

At nolunt aliqui suscipere inimicitias, & accusare indignos.) Hanc obiectionem soluit: At sunt quidam eis in Republica potentissimi inimici, ut tametsi obijceretur, Inopes sunt, & coarguere nequeunt: qualitate inimicorum, ad refutandum utentur.

Per uos frequentes.) qui affecti estis ab eis beneficijs.

& *ἄποδός*.) multos, ut multitudo etiam augeat absurditatem. Nō paucos, inquit, sed multos uiolabitis. Et occasionem, inquit, etiam inueniunt ulciscendi inimicos, si in iudicium eos adduxerint ex lege.

Iudicio uiritim facto.) Non de uniuersis, sed uiritim: & iudicio, non lege.

Ego enim existimo.) Hic significatur peroratio. Nam cuiusque capitis firmamenta per hæc ipsa colligit contra Leptinem, & etiam sic, inquit, accidit, ut indigni honore, per uos eo priuentur.

Ac nec illa quidem fugienda est ratio.) Rursus auctarij uice adijcit translationē ex superuacaneo: Non nunciari oportere iudiciū de ijs qui habent, sed olim oportuisse fieri, cum acciperent. Quòd si quis hæc non conuenire putat perorationi, is sciat ueteres in peroratione quoq; solere pugnare aduersus eas ipsas propositiones, quæ in peroratione sunt positæ.

De dignitate.) Exceptio à tempore. Bifariam autem hoc facit. Nam & in persona hoc facit. Dicendo enim, Cum dedimus, tempus indicat: dicendo, Isti præsentis, personam.

Aequum erat exquiri.) id est, Tum examinari eos oportebat.

At si isti id dicent.) Scilicet, indignos eos esse: nihil uetat, quo minus eos oratione inuadant & deferant.

In ipsis iniurijs.) id est, statim. Tum, inquit, oportebat eos, si indigni uiderentur, puniri, cum acciperent.

In ipsis.) Si ostendissent uobis quem puniri decuisset, dum in propinquo esset iniuriarum uel * natura, uel tempus.

At si tale nihil est.) Si nihil malè admise-

runt benefactores, si nulli ostensi fuerint in digni esse.

Videbimini ex inuidia.) Argumentum huiusmodi est, non esse Atheniensium, uideri inuidos. In quo rursus decorum ex contrario examinat: Vos, inquit, pugiles uictores maximis afficitis honoribus, ciues in acie caesos funebribus orationib. celebratis. Adeo estis alieni ab inuidia.

Sunt autem haec omnia, ut paucis dicam.) Dicere uult, Cum omnis probri expertem esse ciuitate, & longe abesse ab illis malis: tum uero inuidiam fugere praeter caeteris.

Naturae & prauitatis signum est inuidia.) Id quod dicit, huiusmodi est: in caeteris, si quis alteri male uelit, habere eum aliquid defensionis, si sibi malum ab eo esse datum conuenerat. In inuidia uero nihil dandum esse ueniae. Neque enim de suis malis dolet, sed de alienis bonis, eaque sibi esse fraudi existimat. Quamobrem etiam de inuido uerbum *πεποδότης* usurpat, quod id malum tabefaciat eos qui eo laborent.

Primum soli.) Id est, Ex quo estis, ab omni uo.

Dum ornatis.) Orationibus, inquit, ornatis uiros fortiter occumbentes, non despicitis: adeo non estis inuidi.

Coronalia.) Ea quae *ἐποδία* nominantur: quia certaminum alia coronalia sunt, alia pecuniaria. Dantur igitur maxima praemia etiam post coronam. Cum enim dixisset de bellicis, ex quo genere sunt funebres orationes: de ijs etiam dicit, qui in pace dimittant. Qui enim in illis ludis uincebant, coronabantur.

Neque, eò quod natura ferat, ut paucis contingant.) Strenuos & bonos necesse est esse paucos, quod ignaui & improbi sunt multi. Per paucos igitur generosos significat. Eis igitur non inuidetis, sed congratulamini, habendis honoribus, quanquam natura dissimilibus.

Propterea.) Quod generosi & pauci sunt.

Nemo unquam urbem uestram.) Etiam in honore habendo uinci uobis odiosum est. propterea honorem accepto beneficio maiorem tribuitis. Qui enim par pari reddit, is debitum reddit, non gratiam.

Sunt autem ea omnia, Athenienses, iustitia.) Refertur hoc ad remunerationem beneficiorum, quae iusta est.

Virtutis.) liberalitatis.

Magnanimitas.) pro, Munificentiae, *ὠδότης*.) gloriam habet: quae est dignitas reipublicae, non fortunae aut felicitatis, sed morum animi. Fuerunt enim magnanimi.

Cum autem in Leptine multa mirer.) A qualitate urbis transit ad qualitatem Leptinae, & mores eius perstringit.

Quemadmodum si quis magna.) Qui grauius in adulterum animaduertit, is declarat eam rem inuisam esse sibi. Nemo enim id quod amat, punit. Sic etiam e contrario Leptines: Dum benemeritos honoribus spoliatur, se non posse cuiquam benefacere praeter se fert. Ecce enim legem etiam fert. Hoc igitur, inquit, ignorauit legislator: & qui sapientior esse debebat omnibus, id ignorat quod non runt omnes. Id uero dico: ista rogatione legis suum animum detegit.

Per eam legem.) Proinde et benemeritis nocet, & suam sententiam detegit, tali roganda lege: Ipse deliquit, uos cognouistis. Proinde etiam corrigite eam, & agnoscite, abroganda lege, erratum.

Sin perlata fuerit, non habebit cur laudem.) Mala enim legi patrocinabitur.

Vituperare autem nolo.) quanquam uituperatione dignum: sed hac modestia magis eum castigat.

Nec ipse uidebere melior.) quasi dicat: Si quid alius ex ea re commodi caperet, ferendum esset, alium peccare propter alterum. Cum uero utrisque incommodatur, ea res omnino fugienda est.

Tempus exijt.) quo reus periclitabatur. Iam legis, non tuo periculo agitur. & qui possit is accusari, qui reus non est? & hic non uti audet solita sibi libertate orator.

Iam & hoc dicere audio.) Ob copiam defensionum, Leptinae insolentiam perstringit: imò inuertit eam acerbè, & incessendo in suspicionem adducit, tanquam transegerit, & ultrò destitit ab actione, qui accusationem instituerat.

Quod in periculum te non adduxerunt.) Omnino enim si perstitissent ij qui tum accusarunt, uictus esses & periclitatus.

Si quis, siue mortuus est.) Bathippum dicit.

Aut à te adductus.) argento nimirum: & propterea destitit, non eò quod non posset offendere malam esse legem.

Aut denique à te est subornatus.) à te adductus, ut & accusaret, & desisteret. ut dicere posses:

posses: iam accusarunt quidam, nemo autē uicit, adeò præclara lex est.

Sed hæc ne dictu quidem honesta sunt.) Quia perstrinxit, iam medicinam adhibet.

Delecti sunt legis subscriptores.) Sequitur personæ qualitatem, etiam aliarum personarū qualitas. Vult enim reiicere per exceptionem aduocatos legis. Id quod, ut apparet, facere licet, ac repudiare delectos à populo, si contra legem dicere uideantur. Sed absoluta personarū qualitatis disputatione, transit ad aliam perorationis partem, quæ sumitur à legitimo. Perorationes enim à principibus capitibus sumuntur. Hic igitur prius mentio fit iusti (Quicquid enim de dignitate personæ dicitur, id ad iustum refertur) legitimum sequitur.

Et disertissimi uiri.) Reiectio aduocatorum Leptinæ, sed singulis peculiariter occurrit.

At leges non sinunt.) Exceptio perfecta directæ actionis. Non de eis igitur hæc contentebant, ut posset plausibiliter directam actionem lege repellere.

At lex non de iisdem.) Quoniam unus eorū erat Chabrias, qui præmio spoliabatur. Iam autem eum in ius uocarat, & uictus erat. Quapropter Chabrie & ceteris opitulatur, & legis aduocatum reiicit, dicēs, his iisdem de rebus non esse ius adipiscendum.

Neque disceptationem.) Contentionem simpliciter, & controuersiam duarum personarum.

Si tum apud uos Chabrias.) quasi dicat, Si Chabrias, quum tum solus apud uos causam diceret, Leodamantem uicit, nunc additi etiā alij uiri bene meriti uincuntur? absurdum erit.

Is præmium consecutus est.) Et si munus non accepit Aristophon, quia tamen munus ei dare populus uoluit, perinde ratiocinatur, ac si accepisset, & ait: accepit, quantum ad populi uoluntatem attinet. Cum enim populus, inquit, dederit, ipse tanquā beneuolus accipere noluit.

Is qui secesserant in Piræum.) Popularibus, & hic, quemadmodum Epicerdes, dederat quinque illa talenta, indigentibus ad bellum tyrannicum.

Iam in Cephisodotum.) Cuique personæ suum tribuit, & adhuc in reiectione aduocatorū pergit.

Nam si aliquorum odia suscipienda sunt.) quasi dicat, Nam si quibus molestus esse studes, omnino iniurijs hominibus molestus esse de-

bes. Utendum est enim dicendi facultate ad utilitatem, non per eam corrupenda sunt negocia.

Iam de Dinia, is fortasse dicet.) Verba, fortasse commemorabit trierarchias, ostēdunt, siue quod eas se dicere simulet, cum nullas habeat: siue quod accipere præmiū studeat, propter utilitatē reipublicæ. At hic, Pulchrius est, inquit, te petere præmiū beneficij, quàm eo spoliare benemeritos. sed tamen id cum posteriore loco posuerit, ipso fecit ordine imbecillius.

Ut mihi quidem uidetur.) In cōfesso enim erat, propterea quæ non aduersatus est, ne cupidè pugnare contra ueritatem uideretur.

Quod autem est maximum omnium.) Exceptio de prætermisso officio.

Non his de causis lata.) quasi dicat: Indefinitè lata est, & non data opera propter hæc. Neque enim sciebat futuros esse eos.

Quasi quæstus quidam esset.) Quæstus, propter lucrum: calumniæ, occasio malefaciendi cæteris.

Præsentibus legibus oportet obtemperantes.) Ad absurdum ducit eos qui patrocinantur legi, honestum est receptis parere legibus, eas que non uiolare. Ea lex uetabat, secundum subscribere. Id enim qui semel fecit, uetatur, ne propter lucrum mentiri assuescat. At hic nō licere secundum subscribere, uniuersè accipit, & sic reiicit. Si quis autem roget quare ratione legem hic posuerit, & nō in examine legitimi? Respondemus, eum id hic non ut legitimum examinasse, sunt enim hæc perorationis omnia.

Est enim danda uobis, Athenienses, opera, cum ut omnes leges.) De parte perorationis dicit, quæ est à legitimo, ac primum à contrario. Cum uestri moris sit, honorem habere bene meritis: iste supplicij eos iubet affici. In quo etiam aliud est argumentum: Licere legibus bene mereri, petere gratiam nō licere ex lege Leptinæ. Deinde ab absurdo, *Sed recordati temporum, quibus ij qui sunt affecti beneficijs.* Deinde à maiori: *Quia hoc * talem prouentum sperat. & fit à magnitudine.* Huius enim proprium est & extenuare, & amplificare. At non est bellum, nec tempus formidolosum. quæ nec maximis beneficijs indiget respública, hic utitur exemplo Lacedæmoniorum, cladis Leuctricæ, & Dionysij: Etiam talia, ut sunt humana, esse expectanda. His autem absolutis, contentionem instituit, & collationem eorū quæ ex utraque lege sint euertura:

cuius

cuius collationis est principium: *Considerate inter se, & uobiscum ipsi cogitate.*

Vna singulis est definita aestimatio.) id est, Multa maleficis, non plures. Qui uerò præmiū petūt, grauius maleficis puniuntur. Illic, si quis iurē occiderit, euadit: hic, etsi iure postularit, punitur.

Ignominiosus esto, & res eius publicetur.) Coniunctio & loco disiunctiuae ponitur: ignominiosus esto, aut res eius publicetur.

Liceat & deferre & comprehendere.) *ὀδ' εἰς νόμην* actionis est in ignominiosos, & tamē publica tractantes. *ἀπαγωγῆς*, in fures.

Proinde tres multa hæ sunt.) Argutatur, ex uno tria faciendo.

χρῆσιμων.) Non aquam, sed aquiminariū significat.

Et occidere iure.) Argumentum ē contrario utrinque: tum quia cum moris sit, ut bene meritis honos habeatur, iste punire iubeat: tum quod Leptinea lege eos occidere liceat.

Neq; iure, neq; quocunq; modo.) Illud de iure perspicuum est: sed hoc, quocunq; modo * ut interdum audacter, & præter æquitatem propter utilitatem postulari, dare necesse est propter periculum.

Nequaquam Athenienses.) Ostensa per collationem iuris, legis absurditate, fidenter iam uetat. Sed uerbum *nequaquam*, propterea prope nomen Atheniensium est collocatū, ut urbis autoritate rei absurditatem indicet.

Ne uideri uelitis plus impendisse studij.) Ne confugere possint ad necessitatem, uoluntati licentiam subiecit. Ea porro opinione apud alios malā de uobis famam spargetis, si mala probaueritis.

Sed recordati temporum.) Aliud argumentū à pari, cui postea subiicit aliud à maiori, apto usus ordine. Aequat enim benemeritos, quorum fit mentio, Harmodio & Aristogitoni, & sic argumentatur: Qui reipub. prodest in periculis, tuetur urbem & libertatem, ut ij qui tyrannos occiderunt. Non igitur ab re est eos illis æquari honoribus. Illa autē à Diophanto, statuae sunt inscripta, ex decreto Phormionis oratoris.

Neq; enim saluo iureiurando.) Pronunciat, ne dissentiant sententiæ iudicum, ea opinione, se posse citra periurium etiam aliter facere.

Fieri nequit ut hæc bona sit.) Quia eos futurorum incerto euentu sollicitos reddere & perturbare uult, duo tempora ex lege cōtrahit,

& hinc sibi exordium capit. Sumitur autem argumentum à legitimo capite, & assentitur aduersario progressio longius, * ut non nimium cōtendens de futuris, eos dicto habeat audientes: dicendo, ne quidem si qui tales extiterint. Dum enim assentitur, & eorum uirtuti palmā tribuit: simul etiā quod æquum est, tribui postulat ijs qui parem uirtutem ostendant.

Eò nimirum quod multum abest.) At dicet, non esse bellum, neq; difficilia tēpora nos affligunt, aut periculum. Vnde talib. beneficijs nō eget respublica. Grauis est oratio: Non enim ait, Longē abest ut nobis tale aliquid accidat: sed, longē abest ut metuamus, ut exemplis refutare possit.

Atq; utinam ita sit Athenienses.) Vota facit de more, ut bonus ciuis: & indicat illas rationes non legis habere uim, sed uoti.

Sed ut sunt humana, decet.) Erudita argumēta sunt, & plena humanitatis, cum bona exoptantes, etiam de contrarijs ea posse accidere cogitamus. Indignatur enim Deus, cum persuasum habemus, nunquam posse malē agi nobiscum.

Neq; enim Lacedæmonij unquam.) Hoc ad superiora refertur, cum dicit: Multum abest ut tale aliquid metuamus. ut respondeat, Neq; enim Lacedæmonij metuerunt unquam suas res eò redituras: quia non conueniebat propter beneuolentiam in patriā, statim respondere ominose. Itaq; cum modestē primū cœpisset, tum demū id quod molestum erat, clam subiecit. Commonescit autem Leuctricæ calamitatis, eius quæ Spartam deiecit, et Syracusanę mutationis, atq; ab omni parte hoc etiam auget, quod in Lacedæmonijs, ut notis, opus non erat. Petitur autē amplificatio ē multis locis: ex eo quod tributa exegerint à Carthaginensibus, quod finitimis imperarint, quod Athenienses * societatem superarint. Adijcitur etiā popularis status, ut & mutationis * ueritatem & tyrannidis cladem uehementiorem efficiat. Post amplificatam Syracusanorum potentiam: uictorē eorum ualde extenuat, scribam eum & ministrum appellando, nominibus apud Athenienses abiectis.

Vt aiunt.) Hoc apposuit, ut uideretur aliquis eorum qui narrauit, esse autor. Dicitū autem est à quodam, scribas apud Syracusanos fuisse uenerabiles & magnæ autoritatis, secus quàm apud Athenienses: unde nomen

nomen minister subiunxit, ut sui scribæ recordarentur.

Neq. is qui nunc est Dionysius, timuisset.) Filius est hic posterior. Nam pater eius fuit filius Hermocratis. Dionis autē sororem habuit prior Dionysius in matrimonio, non tamē ex ea natus fuit posterior Dionysius, sed ex alia Locrensi muliere. Infidiatus igitur est Dion, ut cæteros adiuvanti ex sorore sua natos liberos. Proinde fugam cepit Dion, 10 & filius eius malē tractatus est à Dionysio. Quibus rebus commotus Dion, subito inuasit tyrannum clam.

Naue rotunda.) uidelicet oneraria. Longas enim, bellicas nominant. Sed uide rursus quā multa apposuerit, triremes multas, et peregrinos milites, & urbes possidentem: ut nec Athenienses, quanquam magnis instructi opibus, securitate fidant.

Sed futura nimirum incerta sunt.) Post metum 20 exemplis excitatum, uenit ad communem sententiam, cui mortales omnes assentiuntur. unde etiam eruditē monet, moderationem esse retinendam, & non dicendum, longē nos abesse à metu incommodorum.

Inter se comparate.) Contentionem & collationem instituit eorum, quæ euentura sint ex utraque parte, tam si abrogata, quā si perlata lex fuerit. Cum autem rem deliberandam proposuerit, optionemq; dedit: 30 iterum tamē à semetipso pronunciat, & ad suum commodum ea dirigit quæ uult.

Digni.) Non subiecit, honorabuntur: sed, ius suum consequentur.

Si quis autem est indignus.) Quoniam hoc sursum deorsumq; Leptines agit, ne id quidem incorrectum reliquit.

Esto sanè.) Hoc uult, equidem existimo indignum esse neminem. sed esto quod isti dicunt, ne eos prorsus offendamus.

Eas pœnas dabit, quæ uobis uisæ fuerint.) Continet unā cum iusto, etiā assentationem hæc oratio: quod uobis, nō quod Leptinæ probabitur, ratum esto: id quod uobis nostra lex donat, quæ abrogatur.

Vrbs fide digna.) Ob constantiam.

Iusta.) Ob remunerationem.

Verax.) Ob non deceptos bene meritos.

Sin quod absit, absolueritis.) Deprecatur, ne id quod malum est, fiat: quod crimini & damno sit Reipublicæ. Deinde absurditatem per excessum, non modò quod supra diximus, pœnas indigni non dabunt, sed bonis etiam clades procurabunt. Ad hæc maxima probra incurret Respublica & inuidentiæ, & perfidiæ, & improbitatis.

Non est igitur operæ precium Athenienses.) Hæc dicit, utraq; in conspectum eis proponendo. Quis igitur sanæ mentis illis relictis, de teriora mallet?

Quarum rerum melioribus qui parent.) Melioribus, inquit, palma data, et assenti nobis, omnia quæ sunt utilia percipietis, & nunc & deinceps.

Ne ui ad delinquendum compellamini.) Contentiosos eos reddit, ne uelint cedere. Non enim cogi se patientur.

Multa enim uobis Athenienses.) In fine reconciliat sibi iudices, causam delictorum in oratores transferendo: ac ne capi facile uideantur, multas imposturæ necessitates adducit: clamore & uiolentiā & impudentia, dicendo.

Nunc igitur hæc superate.) Nec enim decet Athenienses in rebus ita perspicuis decipi.

Sed quæ iusta esse cognouistis.) Surripit suffragium, tanquam id ipse iam teneat à sententia iudicum: & simulat se de eis sollicitum esse, iniecta iurisiurandi mentione.

Equidem miror cum monet.) Argumentum à minori. Si enim ultimo supplicio ad adulteratores monetæ cohercentur: quanto maiore odio prosequendi sunt, qui ciuitatis ostēdunt adulterinum esse ingenium?

Νόμισμα.) argētum, pecuniam: cui si quis, inquit, adulterinam notam impresserit, pœnas luit. & quanquam id publicè non nocet, tamen adulteratores puniuntur: eum autem qui leges adulterat, impunè dimitemus? Proinde puniatur, cum per istam legem corrumpere Rempublicam sit aggressus.

MIDIANAE DEMOSTHENIS ORATIONIS

ENARRATIO, HIERONYMO

Vuolfio interprete.

VA petulantia, iudices, & contumelia semper in omnes utatur Midias, neminem neque uestrum neque reliquorum ciuium ignorare arbitror.) Exordium ducit accusator ex opinione hominum de reo.